

FORTÆLLINGER FRA FRITIDSJOBFORMIDLINGEN

FRITIDSJOBFORMIDLINGEN er

en del af Værestedet Fisken på Vesterbro. I 2007 blev FritidsjobFormidlingen udviklet, og er på nuværende tidspunkt støttet af Egmont og Bikuben Fonden. FritidsjobFormidlingen er et alternativ til kriminalitetstruede og marginaliserede unge. Unge der færdes på gaden og har et begrænset netværk til arbejdsmarkedet samt samfundet generelt - og det virker! Ved at opsøge FritidsjobFormidlingen tager de unge selv et aktivt skridt i forhold til at få et arbejde, og projektet har på nuværende tidspunkt formidlet mere end 150 job.

AFTAB er 23 år gammel og er kommet i Værestedet Fisken siden han var ung. I 2007, hørte Aftab, at FritidsjobFormidlingen kunne hjælpe unge, der havde en plettet straffeattest med at finde et fritidsjob, og han slog straks til. *"Jeg synes, at det var rart, at FritidsjobFormidlingen havde kontakt til virksomhederne, og at arbejdsgiverne var forberedt på, at nogle af os unge havde pletter på attesten. Bare fordi man ikke har en ren straffeattest, betyder jo ikke nødvendigvis, at man er et dårligere menneske",* fortæller Aftab og tilføjer: *"Det var vigtigt for mig at få et fritidsjob, da jeg havde brug for at tjene nogle penge. Vi unge har jo også brug for penge. Jeg vidste, hvordan jeg kunne tjene 'nogle lette penge', men jeg havde besluttet mig for, at det skulle gøres på den lovlige måde, og derfor var det rigtig vigtigt for mig at få et job,"*

Aftab fik hurtigt et fritidsjob efter at have været til samtale nede i FritidsjobFormidlingen. *"Jeg tror kun, at der gik en uge og så havde jeg et job. Men dengang tror jeg bare, at jeg skulle bevise overfor mig selv, at jeg kunne få et job, så jeg mødte faktisk kun op til en vagt. Bagefter var jeg flov over ikke at være mødt op til min anden vagt, så jeg blev væk."*



Den daværende leder af FritidsjobFormidlingen, kunne dog se potentialet i Aftab og drøftede derfor muligheden for at blive projektlederelev i FritidsjobFormidlingen. *"Lederen havde set et potentiale i mig, men sagde også, at han synes, at jeg brugte det forkert og derfor troede han, at det kunne bruges konstruktivt som elev i FritidsjobFormidlingen. Jeg blev meget glad for, at han havde tænkt på mig, men jeg skulle først til samtale og først derefter blev jeg ansat. Jeg havde muligheden for at blive coachet i forhold til jobsamtalen, men valgte at takke nej, da det var vigtigt for mig selv at kunne vise mit værd",* fortæller Aftab.

Elevstillingen har haft stor betydning for Aftab, der blandt andet valgte at ændre levekurs og afskrive hans dårlige bekendtskaber. *"Jeg var ligesom ambassadør for FritidsjobFormidlingen uanset, om jeg var på arbejde eller ej. Derfor syntes jeg også, at det var vigtigt, at de folk der så mig ude på gaden ikke gik rundt og så på, at jeg opførte mig åndssvagt",* siger han.

Det var dog ikke kun vennerne der blev skiftet ud, men også Aftabs holdninger til det samfund han befandt sig i. *"Før så jeg nok samfundet som en fjende, og følte, at det var samfundet og danskernes skyld, at folk kiggede skævt til mig. Jeg kendte ikke særligt mange danskere fra før, men nu hvor jeg har dette arbejde kan jeg bedre finde min plads og føler, at jeg kan bidrage med noget, så samfundet kan se, at jeg ikke bare er som dem de snakker grimt om i medierne. Nu hvor jeg også arbejder i FritidsjobFormidlingen møder jeg en masse danskere og kan se, at der også er rigtig mange af dem der ikke er fremmedfjendske og ikke tænker som dem der skriver læserbreve i Ekstra Bladet og BT".*

Afslutningsvis fortæller Aftab: *"Det her job har betydet, at jeg på mange måder har fået samling på mit liv - på mange forskellige niveauer. Det har givet*

mig noget at stå op til og jeg ved også nu, hvad jeg skal bruge min fremtid på. Jeg vil gerne hjælpe andre unge og starter på pædagoguddannelsen til februar [2011 red.]”.

Aftab er startet på sin uddannelse og arbejder stadig i FritidsjobFormidlingen ved siden af sine studier.

FRITIDSJOBFORMIDLINGEN

giver de unge en chance til samt bygger bro mellem dem og det danske arbejdsmarked. Derudover støtter FritidsjobFormidlingen de unge med råd og vejledning i forhold til at være dygtige medarbejdere og gode repræsentanter for FritidsjobFormidlingen.

ÖZGÜR var 17 år gammel og på udkig efter en lærerplads, da han hørte om FritidsjobFormidlingen. Mens han ledte efter en lærerplads ville han gerne have noget fornuftigt at tage sig til. Derfor henvendte han sig til FjF og tog derved et aktivt skridt i forhold til at finde et job. *”Jeg havde hørt, at folk omkring Enghave havde fået job og derfor kontaktede jeg dem [FritidsjobFormidlingen, red.]. Det var fedt, at det lå i Fisken, for havde det ligget et andet sted, så var jeg nok ikke gået derhen”, siger Özgür og tilføjer, ”Og så var det også rigtig rart, at FritidsjobFormidlingen havde meget fleksible tider, så man kunne komme, når man ville”.*

Det var et helt bevidst valg Özgür traf, da han besluttede at søge efter et fritidsjob, idet han fortæller: *”Det var vigtigt med et job, så jeg ikke bare gik rundt og lavede ingenting. Jeg ville gøre alt for at holde mig væk fra gaden. Når man går i skole har man tidligt fri, og det betyder, at man har rigtig meget tid til at gå og lave ballade. Det gad jeg ikke, og derfor ville jeg rigtig gerne have et fritidsjob”.*

Özgür fik en fuldtidsstilling i en butik der specialiserer sig i printere og tilbehør dertil. Her fandt han hurtigt ud af, at han var god til det han lavede. Og det var ikke kun Özgür, der havde fået øjnene op for dette faktum, men også Özgürs chef. Özgür var faktisk så god til jobbet, at chefen for butikken tilbød Özgür at leje et lokale beliggende ved Nørreport Station og åbne en ny butik. På selv samme tidspunkt blev Özgür tilbudt en lærerplads af hans gamle mester, men valgte at takke nej til lærerpladsen og ja til udsigten som selvstændig. *”Efter min chef havde fortalt mig om lokalerne henne ved Nørreport som jeg kunne leje, snakkede jeg med min far, og vi besluttede at købe lokalerne af min gamle chef i stedet for kun at leje. Det sagde chefen ja*

til og så startede jeg min egen butik som 18årig”, fortæller Özgür beskedent.

Og Özgür har ikke tænkt sig at stoppe her. ”Drømmen er nu at åbne en kæde. Jeg har allerede tanker om at starte en butik i Lyngby og vil gerne derefter udbygge til andre steder”, fortæller han. Özgür er dog ligeledes klar over, at det indebærer et stort ansvar at drive sin egen butik. Derfor vil han gerne begynde på aftenskole og lære mere omkring det at være selvstændig erhvervsdrivende.



Til trods for at Özgürs hverdag er en anden end mange af hans kammeraters, så husker han stadig på sit bagland: *”Jeg har ikke glemt vennerne, men det har altid været vigtigt for mig at have et arbejde, så jeg kunne tjene penge og have noget at tage mig til. Og jeg er glad for at kunne sige, at jeg aldrig har haft en plet på straffen”, stadfæster Özgür og fortsætter, ” At komme ind til FritidsjobFormidlingen kan give de unge en anden vej i livet og måske kan det føre til noget større, men det er også op til den unge at tage ansvar for sit job. Det er takket være FritidsjobFormidlingen, at jeg havnede i printbutikken, og det er jeg rigtig taknemmelig for. For hvis jeg ikke havde fået arbejde der, så er jeg ikke sikker på, at jeg ville sidde som selvstændig nu. Selvfølgelig gjorde jeg også selv en stor indsats og det var vigtigt for mig at vise mit værd fra første dag”, smiler samt fortæller en stolt og glad Özgür.*

Özgür klør fortsat på som selvstændig, og det kører godt, hvilket hans nye bil er et glimrende eksempel på!

FRITIDSJOBFORMIDLINGEN er fortsat opsøgende i forhold til nye samarbejdspartnere, hvilket har resulteret i et

omfattende virksomhedsnetværk. Derudover har FritidsjobFormidlingen flere års erfaring med at matche de unge med de rette job således, at både den unge og virksomheden får en positiv oplevelse.



MOHAMED havde brugt ca. et år på at lede efter arbejde, men fandt det umuligt, da han havde en plet på straffeattesten. Mohamed havde hørt om FritidsjobFormidlingen gennem sin sagsbehandler hos Københavns Kommune. Han gik derfor derned og fik en snak med projektlederen af FritidsjobFormidlingen omkring hans ønsker for at finde et fritidsjob. Til trods for den plettede straffeattest gik der ikke lang tid før Mohamed fik en jobsamtale i hus igennem FritidsjobFormidlingen. Mohamed fik sparring fra FritidsjobFormidlingen angående forberedelse til jobsamtalerne, men til at starte med var det svært at tage de gode råd til sig. Mohamed fortæller: *"Jeg tror, at jeg skulle igennem syv, otte samtaler uden, at det blev til et job. Når de spurgte mig, hvorfor jeg ville arbejde hos dem, så var jeg bare ærlig og sagde, at jeg havde brug for at tjene penge. Måske ikke det smarteste, men jeg siger altid tingene lige ud"*.

Mohameds primære grund for at søge et fritidsjob var nemlig af den simple årsag, at han gerne ville tjene nogle penge. Han var dog samtidig fast besluttet på, at dette skulle være *"et ærligt arbejde, selvom det måske ikke var det klogeste, nu jeg skylder så mange penge væk"*, siger Mohamed med et glimt i øjet. Mohamed har nemlig en betinget dom, og han havde allerede afsonet tre måneders ubetinget fængsel. Han var derfor fast besluttet på at gøre, hvad det skulle være for ikke at ryge ind igen.

Af den grund takkede Mohamed også ja til muligheden for at få en frivillig mentor i FritidsjobFormidlingen, som kunne hjælpe ham med jobsøgningen.

Mohameds mentor hjalp ham blandt andet i forhold til at gøre et godt indtryk til en jobsamtale. Hun forklarede ham, at det var godt, at han var ærlig til en jobsamtale – det handlede bare om, at han skulle udtrykke sig på den rigtige måde. Derefter fandt de i samarbejde frem til en hel del ledige stillinger som Mohamed kunne søge. Kort tid efter blev Mohamed kaldt til tre samtaler, men han nåede faktisk kun til den første, for derefter blev han straks tilbudt jobbet. *"På mit nye arbejde er jeg mere eller mindre en altmulig-mand, men min største opgave er at stå for layout til en lokalavis. Med det her job har jeg lært en hel del om journalistisk. Jeg har snakket med en professionel redaktør og fået rigtig god feedback. Mange af de ting som jeg har lært omkring layout kan også hjælpe mig rigtig meget i skolen"*, fortæller en glad Mohamed. Det bedste ved det hele er dog at kunne tjene nogle penge på lovlig vis, *"Jobbet betyder primært, at jeg nu har en indtægt som er rigtig vigtigt for mig, for jeg gider ikke gå og nasse på mine forældre, det er jeg blevet for gammel til"* fortæller Mohamed med et smil på læben og funklende øjne.

Da Mohamed fylder 18 år i 2011, og hans stilling er begrænset til unge under 18 år, skal han ud at søge arbejde igen senere på året. *"Jeg håber på at få en god anbefaling fra mit arbejde til, når jeg skal søge job igen. Og så ringer jeg helt sikkert til FritidsjobFormidlingen igen når den tid kommer. Det er gratis, det er et godt tilbud, så alt andet ville være dumt – og så let slipper de ikke for mig"*, afslutter Mohamed med et stort smil.

Mohamed er stadig meget glad for sit arbejde og er efterhånden ved at blive lidt af en 'grafikernørd'.

FRTIDSJOBFORMIDLINGEN

tilbyder de unge jobsamtaletræning, jobkurser, vejledning omkring jobønsker og ikke mindst et alternativ til at hænge ud på gaden. Derudover bygger FritidsjobFormidlingen på frivillighed, og har nogle meget engagerede frivillige, der gør en stor indsats for de unge. Alt dette foregår i Værestedets Fiskens trygge rammer, hvor de unge kan få den hjælp og det netværk de har brug for.